
0 

 

（様式第３号） 

パブリックコメント（意見公募）手続による意見募集の結果公表 

 

意見募集結果及び寄せられた意見に対する市の考え方について、次のとおり公表します。 

ご協力に感謝申し上げます。 

【意見募集の集計結果】 

１ 案 件 名 千歳市かわまちづくり計画（素案） 

２ 意見募集期間 令和６年１２月１６日（月）～７年１月１７日（金） 

３ 意見の件数（提出者数） ６件（  ２人） 

４ 意見の取扱い(対応内容の分類) 

① 案を修正するもの 件 

② 既に案に盛り込んでいるもの   ２件 

③ 今後の参考とするもの  ２件 

④ 意見として伺ったもの（案件に直接関係がないため）  ２件 

５ 

 

意見の受け取り方法 

 

電子メール   人 

郵送   人 

ファクシミリ １人 

意見箱   人 

直接持参   １人 



1 

 

【市民意見等の概要とそれに対する市の考え方】

No. 市民意見等の概要 件数 市民意見等に対する市の考え方 

1 
 
 

サイクリングについて記載していますが、散歩等を楽し

んでいる利用者との接触事故に対する安全策や利用者への 

周知はどのようにするのか。 

現状でも、自転車のマナーが悪い人もおり、看板など字

を読めない人への対策を含め対応策を示してほしい。 

また、周辺環境対策として、トイレの整備が必要になる

のではないか。 

 

1 ③今後の参考とするもの 

本計画では、千歳川沿いに隣接した観光拠点である 

サーモンパークと市民の憩いの場所であるグリーンベル

トなどについて、拠点間の周遊性や利便性の向上を図

り、賑わいのある河川空間の創出を目指しております。 

本計画策定後は、ソフト・ハード施策の具体的な方策

を検討する「（仮称）千歳市かわまちづくり推進協議

会」を設置する予定であり、頂いたご意見につきまして

は、本協議会の中でよく検討してまいります。 

 

 

2  

 

駐車場については、どの様に考えているか。 

これまでの主な利用者は周辺住民であると思うが、新た

に駐車場を整備すると、遠方の来訪者が利用することも考

えられ、自動車の増加や目的外の利用者も出てくるのでは

ないか不安です。 

1 ②既に案に盛り込んでいるもの 

本計画では、ハード施策として千歳川沿いに隣接した 

ハルニレ公園や末広東公園に駐車スペースを確保する 

計画としておりますが、本計画に基づく河川空間の賑わ

いづくりにあたっては、千歳川沿いの住宅と河川敷が近

接していることを踏まえ、地域住民の生活に配慮して進

めることとしております。 

  

 



2 

 

No. 市民意見等の概要 件数 市民意見等に対する市の考え方 

3  

 

この計画の実施により利用者が増えることや周辺の環境

美化のためにもイベントが想定されていることはよいこと

であると思うが、ゴミ拾いのイベントについては、どの程

度の開催を考えていますか。 

イベントの開催回数等をお示しください。 

1 ②既に案に盛り込んでいるもの 

 これまで千歳川沿いでは、「清流と緑を守る市民の

会」が年１回、「一般社団法人かのあ」による清掃活動

が年２回行われております。 

本計画では、これらゴミ拾いイベントの連携を図り、

地域住民の方々のご協力を得ながら、千歳川沿いの河川

空間の美化に努めることとしております。 

具体的な連携方法等については、「（仮称）千歳市かわ

まちづくり推進協議会」の中で検討してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

No. 市民意見等の概要 件数 市民意見等に対する市の考え方 

4  

 

外国人の利用を想定していますが、看板等への外国語の 

表記は何カ国を想定しているのか例示してください。 

また、外国語表記に関する基準がありましたら、教えて

ください。 

1 ③今後の参考とするもの 

 本計画では、市民をはじめ市外から来られる方や外国

人の方による利用を想定し、多言語対応の案内看板や 

カヌー等の利用マップを作成することとしております。 

 本市では、「千歳市公共サインガイドライン（R3.4 改

訂）」において、「千歳市の来訪者に対応するため、案内

看板等については「日本語」と「英語」の表記を基本と

し、「中国語」と「韓国語」などその他の外国語につい

ては、必要に応じ表記する。」としております。 

 外国語表記の方法につきましては、直接看板等に併記

することのほか、予め多言語化したウェブサイトに繋が

る QR コードを掲載するなど、他の方法も考えられます

ことから、「（仮称）千歳市かわまちづくり推進協議会」

の中でよく検討してまいります。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

No. 市民意見等の概要 件数 市民意見等に対する市の考え方 

5 
 
 

ハザードマップが改訂された際に、末広地区では千歳川

の護岸整備を行うと聞いていたが、その後の対応を教えて

いただきたい。 

1 ④ 意見として伺ったもの 

市街地区間では、国による護岸整備は完了しておりま

す。 

 

 

 

 

 

 

6  

 

道の駅サーモンパーク千歳の駐車場については、夏場や

土日の駐車場が満車で入ることができません。臨時駐車場

を設けていますが遠いため利用する方は少なく、駐車場に

入る車で国道３３７号が渋滞しています。 

 臨時駐車場側のソフトボール場を移設し、その場所を 

道の駅の第二駐車場にできないでしょうか。 

 道の駅サーモンパーク千歳は、交通の要所に面していな

いので、来訪者の利便性を考えると駐車場を整備すること

は、千歳市の発展にも重要と考えます。  

1 ④ 意見として伺ったもの 

道の駅の駐車場については、一般用２２２台、身障者用

６台、大型用１２台の計２４０台を確保しております。 

ソフトボール場につきましては、現在のところ移設は

考えておりませんが、引き続き、道の駅周辺道路の混雑状況

の把握に努め、必要に応じて混雑緩和に向けた対応を検討し

てまいります。 

 

 

 


